
 

Министерство 

образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области 

П Р И К А З 
 

 
№      

 

г. Нижний Новгород 

Об осуществлении проверки  
всероссийских проверочных работ 

 для обучающихся по образовательным 
 программам среднего профессионального  

образования 
 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 29.07.2021 № 1079 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся, осваивающих образовательные программы среднего 

профессионального образования на базе основного общего образования в очной 

форме обучения, в форме всероссийских проверочных работ в 2020/20201 учебном 

году» (далее – приказ Рособрнадзора, мониторинг), письмом Рособрнадзора от 

25.02.2021 № 14-22 «О проведении всероссийских проверочных работ для 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования в 2021 году» и приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 13.09.2021 № 316-01-63-2188/21 

«О проведении мониторинга уровня общеобразовательной подготовки 

обучающихся профессиональных образовательных организаций в 2021/2022 

учебном году» (далее - ВПР СПО) 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить список экспертов для проверки работ участников ВПР СПО 



2 
 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить график проверки ВПР СПО согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования 

муниципальных районов, муниципальных и городских округов Нижегородской 

области рекомендовать обеспечить своевременное направление руководителями 

образовательных организаций работников, привлекаемых к проверке ВПР СПО 

согласно приложениям 1 и 2 к настоящему приказу.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

Банникову М.В. 

 

 

 
Министр                                                                                                     О.В. Петрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

министерства образования, 

науки и молодежной политики 

Нижегородской области 

 
от _________ № ______________ 

 

 

Список экспертов для проверки работ участников ВПР СПО 

 

1. Аверьянова Татьяна Витальевна, учитель химии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 93", г. Нижний 

Новгород, Московский район; 

2. Акопян Павел Арменович, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа № 49", 

г.Нижний Новгород, Советский район; 

3. Аминина Наталья Владимировна, зам директора по ВР, Муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение "Школа №33 с углубленным изучением 

отдельных предметов", г. Нижний Новгород, Нижегородский район; 

4. Апельганец Яков Юрьевич, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение "Школа № 24", 

г.Нижний Новгород, Советский район; 

5. Асманкина Наталья Ивановна, учитель физической культуры и ОБЖ, 

филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Большеболдинская школа имени А.С.Пушкина" "Пикшенская основная школа", 

Большеболдинский муниципальный район; 

6. Белоцерковская Ирина Ефимовна, доцент кафедры теории и методики 

обучения информатике Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский 

институт развития образования"; 

7. Белякова Наталья Сергеевна, заместитель директора, учитель географии, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Елизаровская 

средняя школа, Сосновский муниципальный район; 

8. Блохина Ольга Викторовна, учитель математики, Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 184", г. Нижний 

Новгород, Ленинский район; 

9. Борисова Анна Александровна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №3", 

Богородский муниципальный округ; 

10. Борщевская Марианна Юрьевна, доцент кафедры историко-

филологических дисциплин Государственное бюджетное образовательное 



 
 

учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский 

институт развития образования"; 

11. Бухарова Галина Владимировна, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №1", 

Богородский муниципальный округ; 

12. Варенов Александр Васильевич, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа №181", 

г.Нижний Новгород, Канавинский район; 

13. Втюрин Максим Юрьевич, заведующий кафедрой теории и методики 

обучения информатике Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский 

институт развития образования"; 

14. Гинзбург Борис Львович, доцент кафедры историко-филологических 

дисциплин Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт 

развития образования"; 

15. Глазунова Любовь Алексеевна, учитель биологии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Зарубинская основная школа", 

Городецкий муниципальный район; 

16. Гончар Любовь Александровна, старший преподаватель кафедры 

историко-филологических дисциплин Государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

"Нижегородский институт развития образования";  

17. Городецкая Наталья Ивановна, доцент кафедры теории и методики 

обучения информатике, Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский 

институт развития образования"; 

18. Горохова Светлана Владимировна, учитель английского языка, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  "Школа № 26", 

г.Нижний Новгород, Сормовский район; 

19. Гришин Вадим Васильевич, доцент кафедры историко-филологических 

дисциплин Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт 

развития образования"; 

20. Грачёва Наталия Евгеньевна, заместитель директора, учитель истории и 

обществознания, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Гимназия", городской округ г. Арзамас; 

21. Григорьева Екатерина Алексеевна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа № 49",           

г. Нижний Новгород, Советский район; 



 
 

22. Губанихина Мария Александровна, учитель биологии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №137", г. Нижний 

Новгород, Автозаводский район; 

23. Демьяненко Наталья Дмитриевна, учитель математики, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №27", г.Нижний 

Новгород, Сормовский район; 

24. Дербенцева Лариса Вениаминовна, доцент кафедры историко-

филологических дисциплин Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский 

институт развития образования"; 

25. Егоршина Елена Валерьевна, доцент кафедры историко-филологических 

дисциплин Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт 

развития образования"; 

26. Елясина Елена Александровна, старший преподаватель кафедры 

историко-филологических дисциплин Государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

"Нижегородский институт развития образования"; 

27. Жарко Марина Анатольевна, учитель химии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №141", г. Нижний 

Новгород, Сормовский район; 

28. Золина Виктория Александровна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение № 186 

"Авторская академическая школа", г.Нижний Новгород, Советский район; 

29. Зотина Наталья Александровна, директор школы, преподаватель-

организатор ОБЖ, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Основная школа №13", Городецкий муниципальный район; 

30. Илюхова Алла Юрьевна, учитель географии, МБОУ "Школа № 126 с 

углубленным изучением английского языка", г. Нижний Новгород, 

Автозаводский район; 

31. Колотилова Светлана Юрьевна, преподаватель-организатор ОБЖ,  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа №81",               

г. Нижний Новгород, Приокский район;  

32. Королева Наталья Валентиновна, заместитель директора, учитель 

истории и обществознания, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  "Школа №11 имени Г.С.Бересневой", г. Нижний Новгород, 

Приокский район; 

33. Котельникова Мария Владимировна, старший преподаватель кафедры 

теории и методики обучения математике Государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 



 
 

"Нижегородский институт развития образования"; 

34. Котрунова Елена Евгеньевна, учитель математики, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 174" , г. Нижний 

Новгород, Приокский район; 

35. Кудряшова Ирина Владимировна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №88 

Новинская" , г.Нижний Новгород, Приокский район; 

36. Кузнецова Юлия Анатольевна, учитель математики, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей №40", г. Нижний 

Новгород, Нижегородский район; 

37. Лаханов  Юрий Николаевич, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Гимназия №38", 

городской округ г.Дзержинск; 

38. Левина Елена Александровна, учитель истории, обществознания, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа № 137", 

г. Нижний Новгород, Автозаводский район; 

39. Лекомцева Анна Александровна, доцент кафедры физической культуры, 

ОБЖ и здоровьесбережения, Государственное  бюджетное  общеобразовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования  "Нижегородский 

институт развития образования "; 

40. Ляуданскас Татьяна Павловна, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шахунская 

средняя общеобразовательная школа №14, городской округ г. Шахунья; 

41. Малышев Игорь Геннадьевич, заведующий кафедрой теории и методики 

обучения математике Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт 

развития образования"; 

42. Медведева Евгения Александровна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Школа №14                            

им. В.Г.Короленко", г. Нижний Новгород, Нижегородский район; 

43. Минеева Светлана Владимировна, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Филинская 

средняя общеобразовательная школа, Вачский муниципальный район; 

44. Мичасова Милена Альбертовна, доцент кафедры теории и методики 

обучения математике, Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования "Нижегородский институт 

развития образования"; 

45. Мичасова Светлана Юрьевна, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа №44 с 

углубленным изучением отдельных предметов", г. Нижний Новгород, 



 
 

Советский район; 

46. Морозова Ольга Павловна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вазьянская 

средняя школа им. З.И. Афониной, Спасский муниципальный район; 

47. Никитина Светлана Евгеньевна, учитель математики, Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение № 186 "Авторская академическая 

школа", г. Нижний Новгород, Советский район; 

48. Николаева Светлана Вячеславовна, учитель географии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Доскинская школа", Богородский 

муниципальный район; 

49. Овсянникова Александра Александровна, учитель физики, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей №87 

имени Л.И.Новиковой",  г. Нижний Новгород, Московский район; 

50. Отделкина Алла Александровна, преподаватель, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

"Национальный исследовательский Нижегородский государственный 

университет им. Н.И. Лобачевского", Институт экономики и 

предпринимательства, отделение  среднего профессионального образования; 

51. Пирогова Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №110" ,     

г. Нижний Новгород, Канавинский район; 

52. Пономарева Марина Юрьевна, учитель химии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 117"; 

53. Порываев Александр Викторович, учитель географии, Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение средняя школа № 6  , городской 

округ г.Бор; 

54. Проценко Наталья Владимировна, учитель ОБЖ, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № 30, городской округ         

г. Дзержинск; 

55. Пырков Дмитрий Михайлович, заместитель директора, учитель 

физической культуры и ОБЖ,  Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Школа №55", г.Нижний Новгород, Канавинский район; 

56. Рыбенкова Маргарита Павловна, учитель математики, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 140", г. Нижний 

Новгород, Приокский район; 

57. Самойлова Ольга Николаевна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Средняя  школа № 3 с 

углубленным изучением отдельных предметов", Кстовский муниципальный 

район; 



 
 

58. Сафонова Ольга Ивановна, учитель обществознания, Муниципальное 

автономное образовательное учреждение средняя школа № 1, городской округ           

г. Бор; 

59. Светлакова Галина Никандровна, учитель истории и обществознания,  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 89", 

г.Нижний Новгород, Приокский район; 

60. Сергеичева Наталья Юрьевна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение "Гимназия №2", 

г. Нижний Новгород, Канавинский район; 

61. Сидягина Людмила Анатольевна, учитель биологии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Пильнинская средняя школа №2 

им. А.С. Пушкина, Пильнинский муниципальный район; 

62. Сметанина Марина Анатольевна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя  школа 

№8", Кстовский муниципальный район; 

63. Судариков Александр Владимирович, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лукояновская 

средняя школа №1, Лукояновский муниципальный район; 

64. Сундукова  Елена Владимировна, учитель математики, Муниципальное 

автономное образовательное учреждение "Школа №100 с углубленным 

изучением отдельных предметов", г. Нижний Новгород, Ленинский район;  

65. Тихонова Светлана Владимировна, доцент кафедры историко-

филологических дисциплин Государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Нижегородский 

институт развития образования"; 

66. Толокина Светлана Сергеевна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Барминская 

средняя школа, Лысковский муниципальный район; 

67. Трушенкова Евгения Викторовна, учитель английского языка, 

Муниципальное автономное образовательное учреждение "Лицей №82",                     

г. Нижний Новгород, Сормовский район; 

68. Тукова Надежда Борисовна, учитель физики,  Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение "Лицей №38",  г. Нижний 

Новгород, Советский район; 

69. Фролов Андрей Александрович, преподаватель-организатор ОБЖ, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя школа 

№14", городской округ г.Арзамас; 

70. Фурсов Максим Викторович, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия №50,         



 
 

г. Нижний Новгород, Канавинский район; 

71. Черникова Светлана Витальевна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Школа № 22 с 

углубленным изучением отдельных предметов", г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район; 

72. Чупрунова Светлана Александровна, учитель физики, Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия №13", г. Нижний 

Новгород, Нижегородский район; 

73. Шестоперов Андрей Владимирович, учитель ОБЖ, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа 121", г.Нижний Новгород, 

Канавинский район; 

74. Шмелева Ольга Игоревна, учитель истории и обществознания, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  средняя школа 

№ 8, городской округ г. Бор; 

75. Эрментраут Людмила Альбиновна, учитель географии, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная 

школа №20 имени В.Г.Рязанова", Балахнинский муниципальный округ; 

76. Юлова Марина Евгеньевна, учитель географии, Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение "Школа № 45 с углубленным 

изучением отдельных предметов", г. Нижний Новгород, Приокский район. 

 

 

  



 
 

 

Приложение 2 к приказу 

министерства образования, 

науки и молодежной политики 

Нижегородской области 

 
от _________ № ______________ 

 

График проверки ВПР СПО 
 

Дата Предмет Время 

работы  

Содержание 

 работы 

Место работы 

05.10.2021-

19.10.2021 

История 09.00 -

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 307, 3 этаж 

05.10.2021-

19.10.2021 

Обществознание 09.00 -

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 307, 3 этаж 

05.10.2021-

19.10.2021 

ОБЖ 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 311, 3 этаж 

05.10.2021-

19.10.2021 

География 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 307, 3 этаж 

05.10.2021 -

10.10.2021 

Русский язык 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 105, 1 этаж 

05.10.2021 -

19.10.2021 

Математика 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 105, 1 этаж 

15.10.2021-

18.10.2021 

Физика 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 105, 1 этаж 

15.10.2021-

18.10.2021 

Химия 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 105, 1 этаж 

15.10.2021 Английский 

язык 

09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 311, 3 этаж 

15.10.2021-

18.10.2021 

Информатика 

 

09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 311, 3 этаж 

12.10.2021-

15.10.2021 

Биология 09.00-

20.00 

Проверка работ г.Нижний Новгород, 

ул. Невзоровых, 29 

ауд. 311, 3 этаж 

 

 

 


